
 

1 

DETERMINAZIONE N. 59/DAGR/2022 

PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUALE DI TRASPORTO TRAMITE CORRIERE 

ESPRESSO TRA LE SEDI DI MILANO E ROMA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

E SUL TERRITORIO NAZIONALE, CON RITIRI TRI-SETTIMANALI - DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA. 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito: Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 

2020, n. 120 – e s.m.i. (di seguito: DL Semplificazioni); 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse (di seguito DAGR) 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) del 15 dicembre 

2021, n.100/DAGR/2021 (di seguito: determinazione n. 100/DAGR/2021; 

• la determinazione dello scrivente Vicedirettore della DAGR dell’Autorità del 17 giugno 2022, n. 

52/DAGR/2022 (di seguito: determinazione n. 52/DAGR/2022); 

• la nota interna del 21 luglio 2022 predisposta dallo scrivente in qualità di Responsabile unico del 

procedimento (di seguito: RUP). 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Autorità - giusta determinazione n. 52/DAGR/2019 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di avviare, tramite la piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione Lombardia 

gestita dalla società ARCA, Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.a., una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del DL Semplificazioni, del 

servizio annuale di trasporto tramite corriere espresso tra le sedi di Milano e Roma 

dell’Autorità con ritiri tri-settimanali (n. 3 ritiri settimanali) e, occasionalmente, tra gli 

uffici della sede di Milano dell’Autorità (da piazza Cavour, 5 a corso di Porta Vittoria, 27 e 

viceversa) o in altre località del territorio nazionale, nei termini richiesti dall’Unità 

Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione dell’Autorità nella nota del 2 maggio 2022; 

- di invitare - stante gli esiti dell’indagine informale di mercato di cui alla nota del 2 maggio 

2022 dell’Unità Sicurezza e Logistica della Direzione scrivente - i seguenti operatori 

economici: 

(i) AMMIRAGLIA S.R.L.; 

(ii) BASICO S.R.L SERVIZI PER PRIVATI & IMPRESE; 

(iii) Gruppo La Nuova Posta S.r.l.; 

(iv) VELOCE' INDUSTRY S.r.l.; 

(v) COMMERCIALPOST S.r.l.; 

- di prevedere che si pervenga all’affidamento, anche alla presenza di una sola offerta 

formalmente valida, mediante il criterio del “prezzo più basso; 

- di assumere - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice – il ruolo di Responsabile unico del 

procedimento (di seguito RUP), in qualità di Vicedirettore della DAGR. 

 



 

2 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• lo scrivente in qualità di RUP - giusta propria nota interna del 21 luglio 2022 - ha rappresentato 

che: 

- con la determinazione 52/DAGR/2022 è stato disposto l’avvio della procedura telematica 

avente CIG 9282323F3F finalizzata all’affidamento diretto del servizio in argomento, 

invitando a presentare offerta - tramite la piattaforma SINTEL - tutti i cinque predetti 

operatori economici e prevedendo la data del 29 giugno 2022, ore 14.00, quale termine 

ultimo per la presentazione delle offerte; 

- entro il predetto termine nessuno dei cinque operatori invitati ha presentato offerta. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• con la determinazione n. 100/DAGR/2021 il Direttore DAGR dell’Autorità ha, tra l’altro, 

delegato allo scrivente - nella sua qualità di Vicedirettore della medesima Direzione - compiti di 

coordinamento settoriale relativi, in particolare, alle attività proprie dell’Unità Gare e Contratti 

della medesima Direzione, con facoltà di compiere gli atti funzionali e/o correlati al suddetto 

coordinamento, anche con potere di firma su tali atti e di spesa entro l’importo di euro 50.000,00. 

 

RITENUTO CHE: 

• a conclusione del procedimento amministrativo avviato con la determinazione 52/DAGR/2022 si 

debba dichiarare “deserta” la procedura di affidamento CIG 9282323F3F per mancata 

presentazione di offerte 

 

 

DETERMINA 

 

1 di dichiarare “deserta” la procedura di affidamento avente CIG 9282323F3F e avviata con la 

determinazione 52/DAGR/2022 per mancata presentazione di offerte da parte degli operatori 

economici invitati alla procedura; 

2 di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Milano, 21 luglio 2022 

 

Il Vicedirettore 

Luca Lazza 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

 

 


		2022-07-21T12:30:39+0200
	Luca Lazza




